



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場会社名 株式会社カワタ 上場取引所 東
 コード番号 6292 URL <http://www.kawata.cc/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白井 英徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 白石 互 (TEL) 06-6531-8211
 管理部門統括
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,553	15.4	678	163.5	624	180.7	395	169.9
26年3月期第3四半期	10,879	△1.6	257	△62.1	222	△64.7	146	△16.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 551百万円(25.9%) 26年3月期第3四半期 437百万円(19.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	55.78	—
26年3月期第3四半期	20.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	16,807	7,042	41.0
26年3月期	15,974	6,546	40.1

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,889百万円 26年3月期 6,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,800	0.6	660	13.4	560	6.3	345	6.2	48.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期3Q	7,210,000株	26年3月期	7,210,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	127,187株	26年3月期	126,587株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期3Q	7,083,175株	26年3月期3Q	7,084,727株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界経済は緩やかな回復基調ではありますが、地政学的リスクや感染症拡大等の懸念材料もあり、不透明な状況となっております。先進国におきましては、米国の金融緩和縮小、欧州の債務問題等、先行きに対する懸念が存在しております。一方、新興国の経済成長率も先進国と比較すると依然高水準ながら、その拡大テンポは鈍化しております。

わが国経済は、平成24年の政権交代以降、円安・株高傾向が進み、自動車関連業界を中心に輸出や生産に持ち直しの動きがみられてきましたが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要反動の影響が長引き、企業の業況判断は足元では慎重な動きが見られます。また、設備投資の動向を知るうえで先行指標の一つである機械受注統計の推移を見ても、製造業の機械受注額は、平成26年4～6月は9,343億円(前年同期比4.1%増)、7～9月は1兆523億円(前年同期比10.2%増)と前年度と比較すると回復スピードが鈍化し、10月は前月比5.5%減、11月は前月比7.0%減と、弱い動きがみられる状況となっております。

このような環境下、当社グループは、プラスチック成形関連のコアビジネスにおきまして、品質の向上、納期の確守、新製品の開発等、競争力強化によるマーケットシェアの拡大を図るとともに、電池、食品、化粧品等の新規販売分野の開拓・拡大に注力してまいりました。

この結果、中国、台湾を中心とした東アジアの需要が総じて堅調に推移したこと、日本においては、前年度後半の設備投資の回復に伴う期末受注残高増加が、当年度前半の売上高に寄与したこと等により、売上高は前年同期比16億7千3百万円増(同15.4%増)の125億5千3百万円となりました。

損益面では、中国や東南アジアにおける人件費等の諸経費の増加はあるものの、売上高の増加に伴う売上総利益の増加に加えて、材料費を中心とした原価低減活動の継続、日本における諸経費の低減等により、営業利益は前年同期比4億2千1百万円増(同163.5%増)の6億7千8百万円、経常利益は前年同期比4億2百万円増(同180.7%増)の6億2千4百万円となりました。

特別損益では、旧・大阪工場の固定資産売却益1億2百万円を前年度は特別利益に計上していたこと、法人税、住民税及び事業税2億1百万円を計上したこと等により、四半期純利益は前年同期比2億4千8百万円増(同169.9%増)の3億9千5百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、現金及び預金が減少しましたが、受取手形及び売掛金、たな卸資産が増加したこと等により4億1千3百万円増加し、123億4千9百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末に比べて、建設仮勘定、投資有価証券が増加したこと等により4億1千9百万円増加し、44億5千7百万円となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて8億3千2百万円増加し、168億7百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、未払賞与、役員賞与引当金等が減少しましたが、支払手形及び買掛金、短期借入金が増加したこと等により2億4千7百万円増加し、60億9千9百万円となりました。固定負債は、前連結会計年度末に比べて、社債が減少しましたが、長期借入金、退職給付に係る負債が増加したこと等により8千8百万円増加し、36億6千5百万円となりました。この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3億3千6百万円増加し、97億6千5百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、利益剰余金、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定が増加したこと等により4億9千6百万円増加し、70億4千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は全体としては緩やかな回復が続いているものの、新興国経済の減速、欧州の債務問題等による下振れが懸念されております。わが国経済も、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の長期化により、足踏み状態となっております。

当社グループにおきましては、足元の受注動向等を踏まえ第4四半期は若干の減速を見込んでおりますが、コアビジネスにおける競争力強化、グループ内での連携強化、新規販売分野の開拓・拡大のスピードアップ等、重点施策を着実に実行し年度計画の達成に注力してまいります。現時点におきましては、平成26年10月24日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

平成26年6月6日付でインドネシア共和国に販売子会社としてP.T.カワタマーケティングインドネシアを設立し、第2四半期連結会計期間より新たに連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,068,847	3,754,021
受取手形及び売掛金	5,587,503	6,120,324
商品及び製品	737,335	667,096
仕掛品	345,295	571,222
原材料及び貯蔵品	820,693	912,744
その他	413,530	355,113
貸倒引当金	△36,414	△30,692
流動資産合計	11,936,791	12,349,830
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,236,683	1,236,683
その他(純額)	1,712,751	2,065,140
有形固定資産合計	2,949,434	3,301,823
無形固定資産		
のれん	103,496	79,613
その他	403,542	403,749
無形固定資産合計	507,039	483,362
投資その他の資産		
その他	594,487	684,963
貸倒引当金	△12,800	△12,707
投資その他の資産合計	581,687	672,255
固定資産合計	4,038,161	4,457,441
資産合計	15,974,952	16,807,271
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,236,327	2,360,347
短期借入金	1,982,378	2,108,328
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
未払法人税等	122,773	173,245
製品保証引当金	143,127	153,726
役員賞与引当金	28,850	—
その他	1,279,023	1,244,129
流動負債合計	5,852,479	6,099,776
固定負債		
社債	880,000	850,000
長期借入金	1,679,742	1,690,869
役員退職慰勞引当金	192,595	207,004
退職給付に係る負債	564,885	629,413
負ののれん	1,603	—
その他	257,551	287,966
固定負債合計	3,576,378	3,665,253
負債合計	9,428,858	9,765,030

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	977,142	977,142
資本剰余金	1,069,391	1,069,391
利益剰余金	3,950,515	4,292,511
自己株式	△42,940	△43,148
株主資本合計	5,954,109	6,295,895
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,636	111,487
為替換算調整勘定	394,621	482,576
その他の包括利益累計額合計	451,257	594,063
少数株主持分	140,727	152,281
純資産合計	6,546,094	7,042,241
負債純資産合計	15,974,952	16,807,271

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	10,879,678	12,553,094
売上原価	7,563,538	8,617,838
売上総利益	3,316,139	3,935,256
販売費及び一般管理費	3,058,596	3,256,555
営業利益	257,543	678,700
営業外収益		
受取利息	4,851	7,397
受取配当金	6,306	6,771
負ののれん償却額	1,603	1,603
保険解約返戻金	26,988	2,884
その他	25,240	28,895
営業外収益合計	64,990	47,552
営業外費用		
支払利息	61,504	61,005
訴訟関連費用	5,500	20,755
その他	32,914	19,590
営業外費用合計	99,919	101,351
経常利益	222,615	624,902
特別利益		
固定資産売却益	103,662	1,786
特別利益合計	103,662	1,786
特別損失		
固定資産除売却損	888	1,756
特別損失合計	888	1,756
税金等調整前四半期純利益	325,389	624,932
法人税、住民税及び事業税	181,368	201,545
法人税等調整額	△18,853	22,599
法人税等合計	162,514	224,145
少数株主損益調整前四半期純利益	162,874	400,787
少数株主利益	16,464	5,665
四半期純利益	146,410	395,121
少数株主利益	16,464	5,665
少数株主損益調整前四半期純利益	162,874	400,787
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,358	54,850
為替換算調整勘定	249,596	95,705
その他の包括利益合計	274,954	150,556
四半期包括利益	437,828	551,343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	410,318	537,927
少数株主に係る四半期包括利益	27,510	13,416

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。